« illis de Nocte quod eiigant dictam penam et habeant propterea medietatem,

" ita tamen quod Marie non dentur illis qui non habitant in ipsis con-

« tratis ».

(') Essa si legge a c. 19 B del Liber FracCus (Archivio di Stato di

Venezia, Maggior Consiglio) ed è la seguente :

«Quod dominus dui et consiliarii possint imponere pe

ti nam occasione Mariarum.

« Millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, die decimo exeunte ianua-

u rio. pars fuit capta in Maiori Consilio et ordinatum quod sit in potestate

« domini ducis et sui Consilii imponendi penam et penas illis qui non face

(114)
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del 4 gennaio 1278, 1277 m. v. ('), attesta l'uso delle corone

per le Marie; un'altra del 25 gennaio 1272, 1271 m. v. (2) ci

« rent que consueta sunt fieri et debent fieri occasione festi sancte Marie,

« sicut eis videbitur; et pene imposite per dominum ducem et consiliarios

« debeant excuti a contrafacientibus ; et hoc fiat tam in illos in quorum con-

« tratis sunt quam in illos qui eas debent recipere, et tam in contratis

« quam in specialibus personis ».

(') Essa si legge a c. 2 A del Liber Comuni» primus (Archivio di

Stato di Venezia, Maggior Consiglio) ed è la seguente:

«Ad dominum ducem et consiliarios prò Mariis.

« Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die quarto intrante

« ianuario. capta fuit pars quod remaneat in potestate domini ducis et con

ti siliariorum factum Mariarum ad ractificandum quod factum est tam de

« teieris que progecte snnt quam in tollendis quam in dandis illis quibus

« videbitur esse melius que non essent bene date, remanentibus condictio-

« nibus de precio ordinato et de coronis sicut venerint, quod ita remaneat

« in eos et de cetero sic debeat observari per tempora ventura».

La parte si legge anche nel Liber Fractus (c. 24 A), ma più tardi

vi è stata cancellata di ufficio ; difatti vi segue :

« Ego Petrus Gradonico manu mea subscripsi. Ego Marcus Cornano

« manu mea subscripsi. Ego Pangratius Georgio manu mea subscripsi.

« Ego Marcus Paullo manu mea subscripsi. (Segno di tabellionato) « Ego

u Raphaynus de Caresinis notarius Curie suprascriptum consilium de man-

u dato suprascriptorum dominorum ad hoc constitutorum cancellavi ».

(*) Essa si legge a c. 80 A del Liber Comuni» secundus (Archivio di

Stato di Venezia, Maggior Consiglio) ed è la seguente:

«Quod Procuratoresconmissariarumpossint mutuare de

«coglis sibi comissis, de voluntate aliorum conmissariorum

« seu heredum.

u Millesimo ducentesimo septuagesimo primo, indictione XV, die VII

« exeunte ianuario. frat capta pars quod Procuratores Sancti Marci de comis-

« sariis qui nunc sunt et erunt per tempora, possint mutuare de cois quas

« habent et habebunt de comissariis, illis de Mariis cum ista condictione

u quod de illis cois quas habent et habebunt possint dare cum voluntate

« eorum qui erunt conmissarii cum eis seu cum voluntate heredum et suc-

« cessorum mortuorum ; et de alila de quibus sunt soli conmissarii et non

« sunt heredes nec successores, possint et debeant dare sicut eis videbitur

u habendo pignus prò eis ; et hoc illis qui non habebunt de coronis. et hoc

« facere debeant cura aliis Procuratoribus et eas dare debeant per texeras ;

(115)
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apprende che le corone e le gioie per le Marie potevano anche

essere date per tessera a prestito verso un pegno dai Procura-

iores Sancii Marci super commissariis qualora le famiglie alle

u et insuper dare teneantur et debeant lapides qui erunt neccessarii prò

u cornnÌ8

In nn particolare anche la descrizione della festa precedente, quella

cioè del trentuno gennaio, nella cronaca di Martin Da Canale, ha la con

ferma indiretta in documenti assai vicini per la data a quella testimonianza.

Alludo al passo ove si ricorda una specie di ufficio liturgico in forma di

dialogo tra due cherici portati su due seggi e vestiti 1' uno a foggia di

Ilaria, l'altro a foggia dell'angelo Gabriele. Lo Zon nel comento a quella

cronaca (ed. cit, pag. 743, nota 300) ne ha veduto la conferma in una

logge del 2 gennaio 1328; ma io ne ho trovato un ricordo molto più

antico nella seguente deliberazione del Maggior Consiglio in data del 28

ottobre 1288 (Archivio di Stato di Venezia, Maggior Consiglio, Liber

Zanata, c. 53 A) :

u Item, quia domus ser Jacobi Quirini de Sancta Maria formosa est

u magis extra aliis domibus circa dnos pedes et via propterea strictior est

« aliis duobus pedibus, ita quod quando Maria et Angelus et quando dominus

u dui vadit ad vesperas ad Sanctam Mariani formosam cum sua umbrella,

a eipedit quod Angelus et Maria et umbrella leventnr usque supra tectum,

« et si domus elevarentur ab utraque parte non possent deferri : capta fuit

u pars quod ipse ser Jacobus Quirino debeat suis eipensis omnibus destruere

« dictum murum qui est extra duobus pedibus, de longo in longum, ut

u dictus calii (cosi il codice per callis) sit ibi latus sicut in aliis locis et